ВЕЛИЖСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е
от 18 февраля 2025 года № 21

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации,  областным законом от 25.10.2019 № 106-з «О порядке принятия в Смоленской области решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области, Велижский окружной Совет депутатов
Р Е Ш И Л:

1. Утвердить Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит обнародованию на официальном сайте муниципального образования «Велижский муниципальный округ» Смоленской области по адресу http://velizh.admin-smolensk.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель                                               Глава

Велижского окружного                              муниципального образования

Совета депутатов                                        «Велижский муниципальный округ»

                                                                      Смоленской области

__________________Л.П.Осипова            ____________________Г.А.Валикова
Утверждено

решением Велижского окружного Совета депутатов

от 18.02.2025 № 21
Порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40

 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
1. Настоящий Порядок устанавливает порядок принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления (далее – лицу, замещающему муниципальную должность) мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Меры ответственности, указанные в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – меры ответственности), применяются к осуществляющему свои полномочия на постоянной основе лицу, замещающему муниципальную должность, с учетом особенностей, предусмотренных областным законом от 28.05.2009 № 34-з «О противодействии коррупции в Смоленской области».
3. Основаниями для рассмотрения представительным органом вопроса о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности являются поступившие в указанный орган:

1) заявление Губернатора Смоленской области, указанное в части 1 настоящей статьи;

2) информация федерального органа, который в соответствии с федеральным законодательством уполномочен осуществлять проверку достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляемых лицами, замещающими муниципальную должность (далее информация федерального органа о недостоверных или неполных сведениях), о необходимости применения в отношении указанных лиц мер ответственности, подготовленная по результатам соответствующей проверки.
4. Заявление Губернатора Смоленской области либо информацию федерального органа о недостоверных или неполных сведениях регистрируются в день поступления документа в Велижский окружной Совет депутатов (далее - Совет депутатов), в соответствии с правилами делопроизводства, установленными в Совете депутатов.

5. Лицо, замещающее муниципальную должность, уведомляется Советом депутатов путем направления копии заявления Губернатора Смоленской области, информации федерального органа о недостоверных или неполных сведениях через организацию почтовой связи не позднее рабочего дня, следующего за днем поступления заявления Губернатора Смоленской области, информации федерального органа о недостоверных или неполных сведениях в Совет депутатов.

 Лицо, замещающее муниципальную должность, может быть уведомлено также путем вручения копии заявления Губернатора Смоленской области, информации федерального органа о недостоверных или неполных сведениях лично под подпись.

6. Заявление Губернатора Смоленской области, информация федерального органа о недостоверных или неполных сведениях, передается его на рассмотрение председателю Совета депутатов, а в случае если заявление Губернатора Смоленской области, информация федерального органа о недостоверных или неполных сведениях поступили в отношении председателя Совета депутатов, – заместителю председателя Совета депутатов.

7. Председатель Совета депутатов, а в случае, предусмотренном пунктом 6 настоящего Порядка, – заместитель председателя Совета депутатов в течение 3 рабочих дней передает заявление Губернатора Смоленской области, информацию федерального органа о недостоверных или неполных сведениях на предварительное рассмотрение в комиссию по противодействию коррупции, созданную при Совете депутатов (далее – уполномоченный орган).

8. Предварительное рассмотрение заявления Губернатора Смоленской области, информации федерального органа о недостоверных или неполных сведениях осуществляется уполномоченным органом в течение 10 календарных дней со дня поступления заявления Губернатора Смоленской области, информации федерального органа о недостоверных или неполных сведениях в Совет депутатов.
При предварительном рассмотрении заявления Губернатора Смоленской области, информации федерального органа о недостоверных или неполных сведениях уполномоченный орган (его должностные лица) вправе запрашивать у лица, замещающего муниципальную должность, пояснения, проводить с ним беседу.

Лицо, в отношении которого поступило заявление Губернатора Смоленской области, информация федерального органа о недостоверных или неполных сведениях, при предварительном рассмотрении заявления Губернатора Смоленской области, информации федерального органа о недостоверных или неполных сведениях вправе по собственной инициативе давать пояснения в письменной форме, представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме.

9. Заявление Губернатора Смоленской области, информация федерального органа о недостоверных или неполных сведениях и доклад уполномоченного органа рассматривается Советом депутатов не позднее чем через 30 дней со дня поступления в Совет депутатов заявления Губернатора Смоленской области, информации федерального органа о недостоверных или неполных сведениях о применении к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности, а если указанные заявление Губернатора Смоленской области или информация федерального органа о недостоверных или неполных сведениях поступили в период между сессиями Совета депутатов, - не позднее чем через три месяца со дня поступления указанных заявления Губернатора Смоленской области или информации федерального органа о недостоверных или неполных сведениях в Совет депутатов не позднее трех месяцев со дня его поступления на открытом заседании Совета депутатов.

10. По результатам рассмотрения заявления Губернатора Смоленской области, информации федерального органа о недостоверных или неполных сведениях Совет депутатов принимает одно из следующих решений:

1) решение о применении одной из мер ответственности, установленной в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

2) решение об отсутствии оснований для применения мер ответственности.

11. К лицу, замещающему муниципальную должность, представившему недостоверные или неполные сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, если искажение этих сведений является несущественным, могут быть применены следующие меры ответственности:

1) предупреждение;

2) освобождение лица, замещающего муниципальную должность, от должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления с лишением права занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

3) освобождение от осуществления полномочий на постоянной основе с лишением права осуществлять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий;

4) запрет занимать должности в представительном органе муниципального образования, выборном органе местного самоуправления до прекращения срока его полномочий;

5) запрет исполнять полномочия на постоянной основе до прекращения срока его полномочий.
12. При принятии решения учитываются обстоятельства совершенного коррупционного правонарушения, соблюдение лицом, замещающим муниципальную должность меры ответственности запретов и ограничений и обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.

13. При рассмотрении заявления Губернатора Смоленской области, информации федерального органа о недостоверных или неполных сведениях и принятии решения Советом депутатов должны быть обеспечены:

1) получение лицом, замещающим муниципальную должность, уведомления о дате и месте проведения соответствующего заседания Совета депутатов, а также ознакомление с заявлением Губернатора Смоленской области, информацией федерального органа о недостоверных или неполных сведениях в срок не менее чем за пять рабочих дней до даты соответствующего заседания Совета депутатов;

2) предоставление лицу, замещающему муниципальную должность, слова для выступления с целью дачи объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для применения к лицу, замещающему муниципальную должность, мер ответственности.

Неявка лица, в отношении которого поступило заявление Губернатора Смоленской области, информации федерального органа о недостоверных или неполных сведениях, своевременно извещенного о месте и времени заседания Совета депутатов, не препятствует рассмотрению заявления Губернатора Смоленской области, информации федерального органа о недостоверных или неполных сведениях.

14. Решение Совета депутатов о применении меры ответственности или об отсутствии оснований для применения мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, считается принятым, если за него проголосовало большинство голосов от установленной численности депутатов Совета депутатов.
В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, в отношении которого решается вопрос о применении меры ответственности, входит в состав Состава депутатов, такое лицо не участвует в голосовании.

15. Решение Совета депутатов о применении меры ответственности или об отсутствии оснований для применения мер ответственности к лицу, замещающему муниципальную должность, подписывается председателем Совета депутатов.

В случае если заявление Губернатора Смоленской области, информация федерального органа о недостоверных или неполных сведениях поступили в отношении председателя Совета депутатов, – заместителем председателя Совета депутатов.

16. В случае, если лицо, замещающее муниципальную должность, не согласно с решением, принятым Советом депутатов, оно вправе в письменном виде изложить свое особое мнение.

17. Лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого Совет депутатов принял решение, вручается копия указанного решения под подпись либо направляется копия решения почтовым отправлением с уведомлением о вручении в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения Советом депутатов.

18. Копия решения о применении меры ответственности или копия решения об отказе в применении меры ответственности направляется Губернатору Смоленской области, в федеральный орган в день принятия данного решения.

Об утверждении Порядка принятия решения о применении к депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления мер ответственности, указанных в части 7.3-1 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»